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Den här studien tar sin utgångspunkt i tidigare forskning som indikerar att individualiserad
undervisning bidrar till en mer motiverande och stimulerande undervisning. Studiens syfte är
att undersöka hur individualiserad trumundervisning påverkar elevers motivation till att öva.
En kvalitativ metod har använts och empirin har samlats in med hjälp av kvalitativa
semistrukturerade intervjuer med två deltagare. Intervjuerna har sin utgångspunkt i elevers
upplevelser av individualiserad trumundervisning och hur det påverkar deras motivation till
att öva där två lektioner har genomförts för att kunna ge svar på dessa frågor. Samtliga
respondenter upplevde att den individualiserade undervisningen var lättare att motiveras av
och att lyckas öva till. De redogjorde för positiva konsekvenser kring det anpassade
materialet och då även i vilken grad det bidrog till större motivation. Den individualiserade
undervisningen mötte deltagarnas önskemål gällande material under lektionerna. Det
påverkade i sin tur motivationen till att öva då materialet var enklare att relatera till.
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Förord
Jag vill rikta ett stort tack till respondenterna för er medverkan. Tack vare er har den här
studien varit möjlig att genomföra. Vidare vill jag även rikta ett tack till min handledare
Anders Ekman som har bidragit med vägledning under arbetets gång. Slutligen vill jag tacka
alla er som visat ett intresse för arbetet och då hjälpt mig att reflektera över olika perspektiv.
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Inledning
Genom åren har jag haft lärare som både varit framgångsrika, och även saknat förmågan att
kunna motivera mig som trumslagare. Oförmågan att lyckas motivera har många gånger varit
mer förekommande än tvärtom. Trots detta har jag fortsatt spela trummor och sexton år
senare håller jag nu på med denna studie och är snart färdigutbildad musiklärare med just
trummor som huvudinstrument. Det finns en hel del som hade kunnat gjorts annorlunda på
vägen. Övning är och har varit en stor del av dessa sexton år med trumset som
huvudinstrument. Det har dock varit perioder under dessa år som varit tuffa, där jag ibland
inte lyckats reflektera över och förstå vad det är jag vill med mitt spelande. Hur kan man som
lärare i sådana tillfällen motivera elever i olika åldrar till att öva, och då låta övning vara den
självklarhet som det faktiskt är, för att utvecklas? Jag själv har gått igenom många faser i livet
där jag behövt olika typer av motivation. Brister från lärares sida kring detta ämne har i sin
tur lett till att jag som elev i vissa fall fått söka efter andra källor som istället lyckats motivera
mig.

När jag är färdigutbildad trumlärare, vill jag kunna lyckas motivera mina elever på ett sätt där
det tydligt syns och känns att de vill komma på lektionerna och övar för att själva utvecklas i
rätt riktning. En stor del av att vara lärare handlar om att kunna motivera sina elever på rätt
sätt där det gäller att förstå att varje elev är unik, och därmed behöver bemötas på rätt sätt där
lärare bör tillgodose varje individs egenskaper. Med det sagt är jag intresserad av hur man
kan anpassa lektionerna på ett sätt där en individualiserad trumundervisning bidrar till en
större motivation till att öva.

Problemformulering
Det behövs mer kunskap om hur individualiserad trumundervisning påverkar elevers
motivation till att öva.

Syfte & Frågeställning
Studiens syfte är att undersöka hur elever upplever individualiserad trumundervisning och
hur det påverkar deras motivation till att öva.

Utifrån syftet har följande frågeställningar formulerats:
- Hur upplever elever individualiserad trumundervisning?
- Hur påverkar individualiserad trumundervisning elevers motivation till att öva?
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Bakgrund
I följande del presenteras de centrala begrepp som studien behandlar. De centrala begreppen
är: individualiserad undervisning, formellt och informellt lärande, planering samt olika
aspekter av övning. Dessutom beskrivs den tidigare forskning som studien tar sin
utgångspunkt i.

Individualiserad undervisning
Forslund Frykedal & Thorsten (2013) menar att det länge funnits en strävan inom det svenska
skolsystemet att utvecklas med hjälp av individualiserad undervisning. Man vill optimera
möjligheten för varje enskild elev att lära och utvecklas från sina förutsättningar. Enligt
författarna används termen individualisering flitigt i en svensk skolkontext och som begrepp
nämns det i skolans olika styrdokument. Vidare beskriver Forslund Frykedal & Thorsten
(2013) att den individanpassade undervisningen utgår från elevers olika erfarenheter, behov
och förutsättningar. Denna typ av undervisning vinner oftast på att det finns nära relationer
mellan lärare och elev. Forskning har även belyst lärarens betydelse när det kommer till hur
väl elever uppnår goda studieresultat. I synnerhet är det lärarens kompetens som har
betydelse kring hur undervisningen organiseras, struktureras och genomförs, där detta
påverkar kvaliteten på den individanpassade undervisningen.

Jerlang (2008) redogör för psykologen A. N. Leontievs teori om individens utveckling inom
lärande. Inom denna teori anses lärare ytterst ansvariga för den undervisningen som bedrivs.
Om de lyckas få innehållet i undervisningen tillräckligt intressant, relevant och meningsfullt,
bidrar det till motiverade elever i större utsträckning. Kopplingen mellan motiv och mål är
ständigt föränderlig och utvecklas i takt med att verksamheten utförs. Vidare menar Jerlang
att en elevs ålder spelar stor roll i undervisningen och hur väl de reagerar på olika typer av
upplägg. Yngre elever behöver mer entusiasm i själva inlärningsprocessen där många nya
upplevelser kan vara en bidragande faktor till större motivation, medans äldre elever lättare
skapar intresseområden och så småningom utvecklar en plikt- och ansvarskänsla inför
uppgifter och då kan behöva mer struktur och vägledning på ett tydligt sätt.

Molander (2015) tar upp att den musik som idag ofta får utrymme i undervisningen, är en typ
av musik som eleverna inte är bekanta med. Det är vanligt att lärare känner sig främmande
inför musiken som eleverna omger sig med och därför inte lyckas inkludera den i
undervisningen. Här har lärares engagemang en stor betydelse för undervisningen där
intresset för vad eleverna lyssnar på i slutändan påverkar repertoaren. Det blir alltså lättare
som elev att hitta större motivation om man som lärare lyckas anpassa materialet efter de
olika individer och åldrar man undervisar (Molander, 2015).

Formellt och informellt lärande
Det krävs vissa kriterier för att uppnå ett formellt lärande. Enligt Smith (2013) förekommer
detta lärande i ett institutionaliserat, kronologiskt graderat och hierarkiskt strukturerat
utbildningssystem, som sträcker sig från grundskolan hela vägen till universitet och högre
utbildningar. Det är dock enbart själva undervisningen som förses av institutionen, lärandet
sker förhoppningsvis i sin tur som en följd av den undervisning som bedrivs. De olika
kriterierna behöver nödvändigtvis inte vara helt uppfyllda för att det ska kunna bedrivas ett
formellt lärande. Det väsentliga är skillnaden mellan det formella och ett mer informellt
lärande där det sistnämnda istället gäller den verksamhet som bedrivs på fritiden. “Informal

6



learning always starts with music which the learners choose for themselves. Therefore, it
tends to be music which they know and understand, like, enjoy and identify with…” (Smith,
2013, s. 26). Denna teori blir relevant för mitt arbete då jag är intresserad av hur man kan
inkludera det självvalda materialet för lärande i ett formellt sammanhang.

Planering
Schenck (2006) menar att all form av planering på ett eller annat sätt är positiv. Iallafall så
länge läraren lyckas behålla förmågan att vara en pedagogisk improvisatör där man vid
lämpliga tillfällen vågar följa både elevers och lärares egna initiativ och infall. Det är lättare
att på ett positivt sätt avvika från planläggningen om man innan har en tydlig plan. Det kan
både handla om att man under en lektion stannar vid ett moment som känns bättre än
förväntat, men också att man exempelvis går vidare till annat material som i stunden känns
positivt för inlärningen. “Det väsentliga för inlärning, trivsel och inspiration, är att göra det
som det finns tid till med kvalitet och lust, inte att utföra samtliga i förväg planerade
moment” (Schenck, 2006, s. 215). Vidare menar Schenck (2006) att man sällan kan planera
för mycket om man i praktiken vågar göra mindre.

Övning
Nationalencyklopedin definierar övning som ”metodiska försök att förbättra ngn färdighet
genom särskilt anpassade (upprepade) aktiviteter” (NE, u.å.). Jørgensen & Hallam (2009)
förklarar att övning är en central del för att kunna utveckla musikaliska färdigheter. Övning är
en av de viktigaste komponenterna man som lärare och elev har. När man övar undervisar
man på ett sätt sig själv där övning fungerar bäst i en kombination av glädje och kvalitet.
Utan lust och självmotivation är det sällan ett övningspass blir tillfredsställande eller
framgångsrikt. Ansvaret när det kommer till övning ligger i hur kvalitativt passet blir. Det
gäller för elever att hitta balansen mellan kvaliteten i kombination med lust och
självmotivation (Schenck, 2006).

Övningsprinciper
Enligt Schenck (2006) finns det en princip som gör all övning möjlig: “När vi gör en sak en
gång är det lättare att göra samma sak en gång till” (Schenck, 2006, s. 170). Det kan handla
om både medvetna och omedvetna handlingar där dessa färdigheter då även övas medvetet
samt omedvetet. Så småningom leder de olika handlingarna till att man hittar nya outforskade
vägar. För att utvecklas i rätt riktning behöver man förstå vilka mönster som är oönskade och
inte låta dem upprepas. Man ska dock inte vara rädd för att göra fel i sitt övande då man även
där upptäcker andra spännande förmågor eller perspektiv. Det blir viktigt att reflektera och
förstå vilka vägar man bör ta för att utvecklas i önskad riktning och då engagera sig i att
skapa önskade mönster i sitt övande (Schenck, 2006).

Övningsstrategier
Schenck (2006) tar upp en omdiskuterad övningsstrategi som handlar om att “göra det roligt”.
Det finns personer som reagerar på denna strategi då övning många gånger anses som ett
seriöst arbete, och att övning då inte alltid kan vara rolig. Att göra övning roligt kan många
gånger vara något man som lärare missar att upplysa eleverna om samt ge de verktyg som då
behövs. När man övar, går känslorna för övning både upp och ner och om det någon gång
känns motigt och jobbigt kan det vara lika bra att låta bli. Samma känsla kan komma nästa
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gång igen, men då kan det gå lika bra att kämpa sig över den tröskeln och upptäcka att det
inte är så farligt med uppförsbackar. “Roligt” i denna bemärkelse kan betyda många olika
saker. Det kan vara att man gör något i sitt övande som man tycker väldigt mycket om,
samtidigt som det lika gärna kan vara känslan av framgång när man kämpat sig igenom något
som varit krävande. Denna strategi handlar om att jobba med sin inställning så man lyckas se
på övning som något positivt. Övning är något man gör av egen fri vilja, där det
förhoppningsvis tillslut leder till den belöning och tillfredsställelse som man ändå strävar
efter. Våga förstå att lust och självmotivation är en förutsättning för all sund inlärning
(Schenck, 2006).

Motivation till att öva
Bland de elever som Oare (2011) studerat, visade det sig att deras motivation till att öva
främst bestod i att bocka av antalet timmar som läraren hade efterfrågat. Detta gjordes istället
för att öva på ett sätt där de även fokuserar på sig själva och i slutändan har som mål att
utvecklas på sina respektive instrument. Även om den tid man spenderar på att öva har visat
sig vara avgörande för hur väl man i slutändan utvecklas, handlar det samtidigt om att lyckas
fokusera på rätt saker i inlärningen. Om eleverna har fel fokus och enbart strävar efter att öva
de antal timmar som läraren önskar, kan de många gånger missa att fokusera på att själv
utvecklas. Oare (2011) hävdar alltså att elever i högre grad måste börja sträva efter att
utvecklas i rätt riktning snarare än att öva exakt den tid som efterfrågas. Vidare menar Oare
(2011) att elevers intresse till att öva kan växa, om man som lärare lyckas inkludera dem till
att i större grad välja vad de ska öva på, men också hur de övar. Jørgensen & Hallam (2009)
skriver att mängden övning påverkar huruvida man känner sig motiverad till att fortsätta
spela sitt instrument. Om man som elev känner att man utvecklas i rätt riktning, avtar känslan
av att övning kan vara något negativt. Har man som elev dock inte fått lära sig vilka metoder
som bidrar till en effektiv övning, kan det leda till att motivationen avtar.

Schenck (2006) menar att det är av stor vikt att man som elev får uppleva jag-kan-känslan.
Denna känsla kan förklaras genom att man gjort något lyckat och då blir angelägen över att få
uppleva känslan igen. Detta är ett typexempel på att framgång kan föda framgång och när
man som elev är med om denna upplevelse kan det bidra till att motivationen ökar och att
man i större utsträckning är beredd att göra den övning som krävs för att utvecklas. Vidare
menar Schenck (2006) att en av de vanligaste orsakerna till att elever slutar spela ett
instrument kan vara bristen på jag-kan-känsla. Då gäller det att som lärare lyckas planera sin
undervisning på ett sätt där progressionen stämmer överens med hur eleverna uppfattar sina
färdigheter. Alltför lite lektionstid ägnas många gånger åt vad eleverna redan kan. Om man
istället lyckas variera undervisningen i större utsträckning där eleverna även får spela och öva
på saker som de känner sig bekanta med, bidrar det till ett ökat självförtroende och
jag-kan-känslan.
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Metod
I följande kapitel presenteras de val som ligger till grund för studiens design och urval.
Därefter beskrivs planering och genomförande samt de etiska aspekter som den tar hänsyn
till.

Design & metodval
Undersökningens material samlades in med hjälp av kvalitativa semistrukturerade intervjuer,
som i sin tur utgick från en musikpedagogisk aktivitet bestående av trumlekioner. Själva
studien hade sin utgångspunkt i hur deltagarna upplever individualiserad trumundervisning
och hur det påverkar deras motivation till att öva. Enligt Bryman (2018) är intresset i
kvalitativa intervjuer inriktat mot den intervjuades ståndpunkter. De tre främst förekommande
intervjuformer inom kvalitativ forskning är: ostrukturerade (öppna), semistrukturerade och
strukturerade. Bryman (2018) menar att de ostrukturerade intervjuerna ofta leder till att
respondenten gör avvikelser från ämnet. Detta kan i sin tur leda till att det blir en utmaning
för forskaren att lyckas använda all information i sin studie. Likaså kan en strukturerad
intervju bli en utmaning för forskaren då man måste hålla sig till exakt samma
intervjusituation för alla de intervjuade. Det finns alltså ingen vidare möjlighet till att påverka
intervjuns riktning med hjälp av följdfrågor eller liknande. En semistrukturerad intervju blir
som en kombination av de två andra formerna där det finns möjlighet att anpassa efter varje
intervjusituation, samtidigt som det finns en viss struktur. Tillvägagångssättet i kvalitativ
forskning brukar vara mindre strukturerat än om man jämför med kvantitativ forskning. Detta
ser jag som en styrka i denna studie då det är välkommet att låta intervjun röra sig i olika
riktningar. Då ges kunskap om vad intervjupersonen upplever relevant och viktigt. Det är
utifrån vad respondenterna upplever som jag format en frågeställning och även det jag är
intresserad av.

Urval
Studenter på en musikhögskola kontaktades med erbjudande om att delta i studien. Enligt
Bryman (2018) är syftet med målstyrda urval att välja ut deltagare som på ett eller annat sätt
är relevanta för de forskningsfrågor som formulerats. Detta val gjordes för att det skulle bli
smidigare att utföra lektionerna och få svar på frågeställningarna då respondenterna hade en
kunskap kring ämnet och var vana vid annan individuell undervisning. De fick information
om studiens syfte och genomförande via en inbjudan (bilaga 1) på ett gemensamt forum. Det
enda kriteriet som presenterades där var att studien endast skulle inkludera studenter som inte
har trummor som huvudinstrument. Detta gjordes för att forma en lagom undervisningsnivå
där planering och resultat förmodligen är enklare att relatera till än om studien enbart hade
behandlat mer erfarna trumslagare. Totalt visade fyra personer intresse för att delta i studien
där två av dem hade möjligheten att medverka på plats under de givna tidsramarna.

Undersökningens genomförande
Planeringen av undersökningen kom till en början att handla om utformningen av den
pedagogiska aktiviteten. Först och främst var jag tvungen att bestämma mig vilka olika
moment som skulle ingå i undersökningen och hur de två lektionerna skulle skilja sig från
varandra. Jag var sedan tvungen att få fram viss information om deltagarna och veta vilken låt
de skulle kunna tänka sig att spela samt vilka önskemål de hade kring vad de ville lära sig.
Detta gjordes genom att skicka ut ett formulär med några frågor. Enligt Forslund Frykedal &
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Thorsten (2013) måste läraren göra medvetna val kring undervisningens strukturering och
arbetsformer. Detta görs med utgångspunkt i en formativ bedömning av deltagarnas
kunskapsnivå där jag även lät de bedöma sina egen förmåga i form av självskattning. Detta
för att jag inom den begränsade tiden skulle lyckas planera undervisningen på en lämplig nivå
från början. När svaren hade kommit kunde jag börja arbeta med det material som skulle
forma de två lektionerna. För att kunna öva korrekt behöver man som elev vissa nycklar till
en framgångsrik taktik. Därför valde jag att även efter lektionerna tipsa om vad som kunde
övas på och hur man skulle kunna öva på olika och sätt.

Undersökningen genomfördes med hjälp av tre moment som bestod av 1) formulär, 2)
pedagogisk aktivitet (trumlektioner), 3) intervju.

1) Ett formulär (bilaga 2) där deltagarna fick göra en självskattning och svara på frågor om
vilket område de ville rikta in sig på under lektionerna samt vilken låt de kunde tänkas spela.
Detta gjordes för att jag skulle ha möjlighet att planera material redan till den första
lektionen, men även för att kunna ha med mig ett individanpassat material till lektion två.
Med hjälp av de svar jag fick in kunde jag börja planera och anpassa materialet till de olika
lektionerna.

Den första deltagaren svarade i formuläret (bilaga 2) att han gick på tio trumlektioner när han
var i åttaårsåldern. Sedan dess har han i princip inte rört ett trumset. Johan har femton års
erfarenhet av individuell instrumentalundervisning då han studerat på kulturskola,
folkhögskola samt musikhögskola, främst på saxofon. Han önskade att få lära sig
grundläggande bruksspel på trummor för att exempelvis själv kunna använda sig av detta när
han undervisar. Den låt Johan önskade att lära sig var Souled Out av Tower of Power.

Den andra deltagaren svarade i formuläret (bilaga 2) att han använt sig av några
grundläggande komp de gånger han behövt spela trummor. Utöver det har han knappt någon
erfarenhet av trumspel. Han har stor erfarenhet av individanpassad undervisning efter tre år
på musikgymnasium, två år på folkhögskola samt tre år på musikhögskola. Han önskade att
lära sig några lätta kompmönster i olika genrer som man kan använda i mycket musik. Låten
Anders önskade att lära sig var Back in Black av AC/DC.

2) En pedagogisk aktivitet som bestod av två delar. Den inledande lektionen bestod av
material som utgick från samma planering där jag som lärare försökte motsvara någon form
av traditionell lektion, alltså en kärna av vad jag som elev tidigare upplevt. Vi ägnade första
delen av lektionen till uppvärmning. Vidare spelade vi några åttondelskomp som vi slutligen
fick användning av när vi spelade till en bakgrundslåt. Lektion två var istället planerad på ett
sätt där de två deltagarna skulle få ett individanpassat material. Materialet till lektion två
planerade jag dels efter formuläret (bilaga 2), men även efter den första lektionen då jag där
fick en uppfattning om vilken nivå de olika deltagarna befann sig på, och då lättare kunde
utforma ett material som var anpassat efter det. En kortare reflektion avslutade de två
lektionerna (bilaga 4). Tanken med att ha en reflektion och inte enbart en intervju var för att
få respondenterna att vid ett tidigare tillfälle uttrycka vad de hade för upplevelser av
lektionerna. Dels för att ha underlag att kunna gå tillbaka till om de glömt bort hur de
upplevde de olika lektionerna i stunden. Men även få möjlighet att spara frågor och tankar om
övning då de måste få en chans att hinna öva.

3) En uppföljande intervju (bilaga 3) genomfördes gällande deltagarnas upplevelser av
individualiserad trumundervisning och hur det påverkar deras motivation till att öva.
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Kvalitativa semistrukturerade intervjuer användes för att samla in det empiriska underlaget.
Intervjuerna och de frågor som ställdes utgick från intervjuguiden (bilaga 3). I intervjuerna
gavs det utrymme att vara flexibel, både från min men även respondenternas sida där jag
kunde använda mig av följdfrågor. De båda intervjuerna spelades in för att garantera att
informationen skulle kunna återges på ett korrekt sätt. Bryman (2018) menar att kvalitativa
intervjuer oftast spelas in och transkriberas då man som kvalitativ forskare både är intresserad
av vad intervjupersonerna säger, men också hur de säger det. Om man ska få med båda
delarna i analysen är det avgörande att man får med en fullständig redogörelse av de utbyten
som har ingått i intervjun. Vidare menar Bryman (2018) att det kan uppstå problem om
inspelningsapparaten inte fungerar eller om den intervjuade inte tillåter sig att bli inspelad.
Om man råkar ut för tekniska problem är det extra viktigt att man för noggranna
anteckningar. Innan lektionerna och intervjun försäkrade jag mig om att respondenterna var
okej med att jag skulle spela in materialet. Och för att minimera oflytet med att det skulle bli
något fel på inspelningen, hade jag två oberoende apparater som spelade in bild och ljud.

Forskningsetiska principer
I studien har jag tagit hänsyn till några grundläggande etiska principer som är framtagna av
Vetenskapsrådet (2017) och som även formulerats av Bryman (2018) i boken
Samhällsvetenskapliga metoder. De etiska principerna är informationskravet,
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Samtliga deltagare i studien
fick ta del av dessa principer i den informationsblankett (bilaga 2) jag skickade ut i början av
processen. I blanketten redogjorde jag även för studiens upplägg och syfte samt hade med
fyra frågor respondenterna skulle svara på. Jag förklarade även vilka rättigheter de har när de
kommer till de olika etiska principerna. De fick information om att de när som helst hade rätt
till att avbryta sin medverkan. Även att deras personuppgifter behandlas med sekretess där
deras verkliga ålder enbart kommer att presenteras. De namns som förekommer i studien är
alltså fingerade och inte kopplade till respondenterna på något sätt. Jag frågade även om
deras godkännande när det kommer till dokumentation i form av videoinspelning och
ljudinspelning av lektionerna samt intervjun.
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Resultat
Nedan följer studiens resultat som är presenterad utifrån de formulerade frågeställningarna.
Samtliga namn har av forskningsetiska skäl blivit fingerade.

Resultatpresentation

Lektion 1
Lektion 1 började med uppvärmning där vi spelade vissa tekniska grundelement såsom
enkelslag, dubbelslag och andra snarlika rytmmönster på övningsplatta. Uppvärmningen gick
även åt till att prata om hur man håller i trumstockarna för att från början vara medveten om
hur man använder en korrekt teknik. Vi jobbade vidare med snarlika teknikövningar i olika
tempon för att värma upp händerna ytterligare samt bygga upp hastighet. Sedan ägnade vi en
kort stund åt en övning där fokus var att hålla pulsen i fötterna samtidigt som man läser en
melodi i händerna. Detta för att introducera koordination och hur man förhåller sig till noter
kring trummor. Vi förflyttade oss sedan till ett trumset där vi kikade på några grundläggande
åttondelskomp. Slutligen introducerade jag en låt där målet var att lyckas spela dessa
åttondelskomp till låten. Utöver kompen innehöll låten vissa trumfills som vi även övade på.
När vi tillslut spelade igenom låten från början till slut fick vi till en helhet där fokus var att
spela med musiken och hänga med i de olika saker som händer.

Reflektion efter lektion 1
Johan menade under reflektionen (bilaga 4) att lektionen var spännande och rolig då det var
många nya saker som han inte stött på tidigare. Han hade stött på koordinationsövningar
innan som han fått av andra lärare, men då har det mestadels varit att spela på knäna. Det var
enligt honom ovant men utvecklande att få spela övningarna med trumstockar på
övningsplatta och trumset. När jag bad Johan utveckla varför han tyckte att lektionen var
rolig så förklarade han vidare att “man blir pojkaktig och vill visa vad man kan göra, eller i
alla fall har möjligheten att göra”. Han tyckte även att lektionen kändes rolig för att materialet
var så annorlunda än vad han sysslar med i vanliga fall. Johan förklarade vidare att han la
märke till en skillnad på trummisens roll, jämfört med de instrument han annars är van vid.
“Folk ska alltså lita på och förhålla sig till mig som är trummis, istället för tvärtom. Eller ja,
nu spelade jag ju inte med folk men man kunde ändå förstå hur det är”. Vad gäller
upplevelsen av lektion 1 i förhållande till individualiserad undervisning tyckte Johan att det
var klurigt att sätta ord på känslorna redan efter första lektionen. Han trodde att det kanske är
lättare att svara på samma fråga efter lektion 2 då man kan jämföra de olika
tillvägagångssätten och lättare se mer specifika saker som skiljer sig. Avslutningsvis
berättade Johan att “man kanske märker fler saker nästa lektion, att man exempelvis håller
stocken fel och så vidare, beroende på hur mycket jag hinner öva mellan gångerna”.

Anders tyckte under reflektionen (bilaga 4) att lektionen var väl planerad rent pedagogiskt
och metodiskt. Han upplevde att han klarade av uppvärmningens övningar bra och funderade
på vilken övning som var värd att lägga ner mer tid på när han sedan övar själv. Han uttryckte
även att högerhanden kändes väldigt bra att spela med, medan vänsterhanden var svårare att
få kontroll på och kändes låst, även om han försökte att slappna av. Angående
individualiserad undervisning upplevde Anders att vi kom väldigt långt redan den första
lektionen, och då menade han att detta var tack vare att lektionen var anpassad efter hans
förmåga.
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Lektion 2
Lektion 2 började med uppvärmning där vi spelade de övningar från föregående lektion som i
sin tur gick att relatera till det individanpassade materialet under lektion 2. Fortsättningsvis
hade jag planerat teknik och uppvärmningsövningar utifrån de olika låtar som deltagarna
hade valt i formuläret. Rent praktiskt använde jag mig av de huvudkomp som låtarna bestod
av och gjorde olika övningar utifrån dem. Jag tog alltså vara på rytmisering, accenter, komp,
med mera, när jag skapade nya övningar. Jag hade hunnit finslipa materialet ännu mer efter
den nivå jag tidigare sett under lektion 1. Utöver den valda låten önskade båda deltagarna att
få spela grundläggande komp i flertalet olika genrer. Då använde jag mig av en bok för
nybörjare som innehåller grundläggande komp i flertalet genrer. Detta är den boken jag själv
använde mig av när jag började spela trummor. Därav har jag bra koll på innehållet samt hur
man bör lägga upp inlärningen.

Reflektion efter lektion 2
Efter den andra lektionen följde även då en kortare reflektion (bilaga 4). Johan svarade att
han fick en känsla av att lektion 2 var ännu roligare än den första. Han upplevde att vi dels
spelade fler och olika komp, men då på bekostnad av att vi inte hann med så mycket övningar
inom teknik, vilket han inte tyckte gjorde något. Han uttryckte att det alltid är roligare att
spendera mer tid på att spela låtar än att hålla på med diverse övningar. Vidare tyckte Johan
att det var roligt att testa på många olika saker där det kändes mer effektivt att göra så än
tvärtom. I relation till individualiserad undervisning tyckte Johan att denna lektion var bättre
individanpassad. Detta för att det önskade materialet presenterades i en lagom takt där han
upplevde att han fick en möjlighet att klara övningarna utifrån en genomtänkt progression.

Lektion 2 kändes enligt Anders väldigt bra. Han upplevde att övningar förklarades bra och att
man som elev fick spela mycket, alltså att vi fokuserade på en hel del praktiska moment,
vilket enligt honom var välkommet. Vidare upplevde han att lektionens tempo var bra då vi
hann med många olika moment samtidigt som det inte kändes stressigt på något sätt. Han
tyckte att den första lektionen mer var som en avstämning, vilket var förståeligt då det inte
fanns speciellt mycket förkunskap. Ytterligare en sak som Anders nämnde som positivt var
att vi ganska snabbt tog oss till trumsetet, vilket hjälper till att få lektionen mer rolig och
motiverande. Vidare tyckte han även att lektion 2 upplevdes bättre för att man fick spela det
man själv hade önskat. Detta även om momenten i de båda lektionerna påminner om varandra
med uppvärmning, teknik, trumkomp och sen att spela till musik. I kontext till
individualiserad undervisning tyckte han att man hann få mycket av grunderna för att förstå
olika komp och tankesätt när det kommer till trumundervisning överlag. Vidare tyckte han att
vi gick igenom en hel del som går att använda sig av när det kommer till väldigt mycket olika
musik och genrer.

Intervju
Slutligen följdes lektionerna av en avslutande intervju (bilaga 3).

Johan, 24
Enligt Johan kändes det bra att som nybörjare få spela övningar på en lagom nivå då det
märktes att det tagits hänsyn till hur de svarat i formuläret (bilaga 2) kring deras kunskap om
trumset som instrument och hur lektionen då utformades.
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En nackdel med den första lektionen, alltså att materialet inte är individanpassat och
att man inte gör något som man själv kan relatera till, kan vara att man inte blir
motiverad och med tiden oförstående till varför det skulle vara bra att lära sig dessa
saker. Dock är det inget jag tänker på, dels för att jag är vuxen och gillar musik, men
även att jag har en annan förståelse till att man måste göra grovjobbet (Intervju
2022-05-12).

Lektion 2 kändes i viss mån enligt Johan som en motsats till den första lektionen då man
under denna lektion istället fick ägna sig åt material som man själv önskat. Det blev enligt
honom en tryggare ingång till lektion 2 på grund av att materialet kändes anpassat efter nivå
och individ i större utsträckning än på lektionen 1. Vidare menade han dock att om man
enbart undervisar på individanpassat sätt i alltför stor utsträckning kan det bli en nackdel då
man kan missa att lära ut viktiga delar kring den grund som eleverna bör stå på. Han uttryckte
att det är viktigt som lärare att inte enbart lägga ansvaret på eleven att önska material och då
forma undervisningen, utan även få till en bra blandning av fler sorters planering och
undervisning.

Lektion 2 blir verkligen rolig för att jag har valt en egen låt och andra saker som jag
specifikt vill lära mig. En nackdel med det skulle då i och för sig kunna vara att man
missar någon form av viktig grund, som ändå ofta kanske går att ta ikapp (Intervju
2022-05-12).

Johan har själv undervisat där hans erfarenhet av människor som vill lära sig ett instrument är
att de oftast har lite fokus på fel saker, iallafall till en början. Det är vanligt att elever många
gånger vill börja med att spela en låt från början till slut, vilket kan bli klurigt då man måste
ha någon form av grundläggande teknik för att kunna behärska de utmaningar som finns i
låten. Han menar dock att individanpassad undervisning som i denna studie kan vara
vinnande om man som elev får önska material samtidigt som läraren lyckas anpassa det efter
individen och ser till att nivån på övningarna är på en bra nivå.

Uppvärmningen under lektionerna var enligt Johan nyttig där han kände att vi verkligen
utgick från en nivå som verkade överkomlig. Han påpekar att det är en hel del koordination
inom trumspel och att man därför bör vara noga med hur man planerar och presenterar det
första materialet man som elev stöter på under lektionen.

För mig var det väldigt bra att få lite grundläggande teknik då det är helt nytt för mig.
Det känns som att materialet var passande och att det just är under uppvärmningen
man går igenom sånt material, så man kommer igång att spela all den koordination
och olika övningar som man bör jobba med (Intervju 2022-05-12).

Resterande del av lektionerna med komp och spel till en låt upplevde Johan som värdefull
och rolig. Dock så märkte han en skillnad då det verkligen var roligare och mer motiverande
att spela den favoritlåt som han önskat. “Gör man något som man tycker om, blir det
automatiskt mer motiverande och roligare”. Han tyckte även att det var positivt när man hann
gå igenom många olika saker på lektionerna, så då kändes lektion 2 mer anpassad efter hans
preferenser. Vidare reflekterade han även över det faktum att vi nästan hade lektion i en
timme och då hann med att öva på varje del ett bra tag. Det är sällsynt att man har den tiden
när man är ute och undervisar på andra skolor och därför är det möjligt att vissa moment som
ingick i studien kan vara svåra att få till på andra skolor. Han anser dock att det är bättre att
gå igenom så mycket man bara hinner på lektionen när man har en lärare närvarande för att
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sedan göra grovjobbet på egen hand. Dock menar han att det då handlar om hur mogen man
själv är, där det behövs mer vägledning för yngre förmågor.

Det blir så klart alltid roligare om man känner att man får spela sin favoritlåt. Det
kommer jag ihåg när jag började spela saxofon, men även nu. Om man spelar musik
som man själv tycker om så blir det ännu roligare (Intervju 2022-05-12).

När det handlar om övning känner Johan att han efter lektionerna hade väldigt mycket att öva
på då tid fanns. De tips som gavs om övning upplevdes konkret till det material som
presenterades samt att han fick ett syfte till att öva. Det anpassade materialet under lektion 2
samt sättet att dela upp låtens olika komp i flera övningar kändes enligt Johan lätt att förstå
och ta till sig. Det är då lättare att förstå arbetssättet och lära sig liknande saker vid senare
tillfällen om man börjar simpelt och fortsätter mer utmanande. Han tyckte att en tydlig
progression var viktigt att lägga fokus på när det kommer till undervisning då man som elev
får möjlighet att förstå svåra saker som man kanske inte behärskar i just den stunden. Men
tack vare att man delar upp övningar blir det lättare att se sammanhanget och även
slutresultatet. Johan upplevde mina tips om övning på det berörda materialet som tillräckligt
för att lyckas klara av de olika momenten.

Under andra lektionen när vi började med att enbart öva på låtens accenter för sig, så
förstår man lättare helheten och kan ta till sig den metodiken även vid ett senare
tillfälle när man ska lära sig fler saker. Att då förstå hur man kan dela upp övningar för
att få det mer lättförståeligt och att se en väg till att utvecklas genom att börja enkelt
och att successivt göra det svårare (Intervju 2022-05-12).

När det kommer till själva inställningen för att öva på det material som presenterades under
lektionerna anser Johan att det under lektion 1 tydligt gavs en inblick i vad som komma skall.
Alltså att vi då under lektionen kanske gjorde rätt när vi stannade och fokuserade på ett och
samma komp tills det upplevdes genomarbetat. Då får man enligt honom möjlighet att
ordentligt lära sig den specifika grejen och mer frestas efter senare lektioner och annat
material. Han nämner även att det kan vara bra att inte presentera för mycket material för
eleven och istället låta deras eget intresse utforska nya delar om så nyfikenhet finns. Om man
alltså som elev själv vill öva kan det enligt Johan vara värdefullt att låta eleven utforska vissa
delar själv och inte enbart servera allt. Under lektion 2 uttryckte Johan att man genom ett
individanpassat material kan bli mer kreativ på egen hand. Beroende på hur långt man
kommit med trumspelet kan man hitta egna vägar och olika sätt att variera sin egen övning.
Vidare kan det enligt honom vara lättare att ta material till nästa nivå om det är saker man
lättare kan relatera till och i någon form själv har valt. Det kan dock finnas en risk att man
enbart gör det som förväntas och sen känner sig nöjd om materialet inte är tillräckligt
individanpassat. Om materialet är anpassat kanske man lättare kan hitta en drivkraft till att
själv vilja utvecklas och då utforska det man håller på med på egen hand.

Anders, 24
Anders tyckte att lektion 1 var bra då han upplevde att vi började på en lagom nivå där han
fick chans att metodiskt känna vad som fungerade bra samt mindre bra. Det kändes som att
materialet redan var på en lagom nivå och då reflekterade han inte i stunden över
svårighetsgraden. Han förklarade sedan att den andra lektionen kändes roligare eftersom att
han fick spela en av sina favoritlåtar och även de komp han önskat i olika genrer. Anders är
sedan innan van vid att öva och tyckte därför sig förstå varför lektion 1 också är viktig då
man gick igenom material som inte alltid kändes relevant vid första anblicken. Han tyckte

15



inte att det fanns så mycket negativt med någon av lektionerna då de var fokuserade på lite
olika saker. Han uttryckte dock att yngre elever som inte är lika vana vid individuella
lektioner, kan ha svårare att förstå och motiveras av ett lektionsmaterial som inte är
individanpassat. Det kan i längden bli enformigt och svårt att få elever att förstå syftet med
exempelvis teknikövningar och att traggla med diverse övningar på en övningsplatta. Dock
menar han att båda lektionerna är viktiga och bra på sina sätt då de ändå skiljer sig ifrån
varandra.

Den första lektionen kändes som en bra upptakt där vi kände på många olika övningar.
Vad händer om man gör så här, vad fungerar bra kontra mindre bra och så vidare. Den
andra lektionen var på ett sätt roligare eftersom att jag fick spela det jag valt och själv
hade önskat. Å andra sidan kan det bero på att jag vet vad som krävs för att bli bättre
och hur man kan öva (Intervju 2022-05-12).

Uppvärmningen under lektionerna var enligt Anders motiverande då man från början kunde
klara av vissa övningar. Detta eftersom det samtidigt fanns möjlighet att utvecklas i materialet
och jobba med delar som kunde finslipas i princip hur länge som helst. Han påpekade att det
verkade vara ett smart sätt att under lektion 2 introducera en låt med hjälp av att dela upp
kompet i mindre övningar. Enligt honom känner man då igen mönster från låten, samtidigt
som det ändå känns som en teknikövning som tillslut blir relevant och hjälper till att klara av
resterande delar.

Om jag skulle satsa på att spela trummor så vet jag om att jag hade behövt kolla in det
första pappret jag fick första lektionen ett bra tag. Men det var smart att under den
andra lektionen sätta igång låten jag valt genom att spela uppvärmningsövningar som
är anpassade efter själva låten. Då känner man tillslut igen mönster från låten
samtidigt som det är en uppvärmning i sig, vilket är smart så man lite omedvetet börjar
jobba i rätt riktning (Intervju 2022-05-12).

Om man jämför den andra lektionen med kompfigurer i olika genrer och spel till vald låt med
den första lektionen då vi fokuserade mer kring ett komp samt spel till bakgrund upplevde
Anders båda lektionerna som värdefulla på olika sätt. Det individanpassade materialet under
lektion 2 kändes enligt honom mer givande i längden, medans lektion 1 istället var som en
skön uppstart med ett mer grundläggande komp. Han är en van notläsare och kunde därför
förstå majoriteten av materialet på en gång och då var det värdefullt att få komma igång
direkt och känna att man klarar av att spela. Enligt honom var lektion 2 mer fokuserad på vad
han som elev ville lära sig och därför mer motiverande och även lite mer utmanande.

Jag har ändå fått önska material, och att då få spela en låt av mitt favoritband som jag
har lyssnat på hela livet blir redan från början som en motivation i sig. Även då att lära
sig låten och öva på resterande materialet som samtidigt presenterades. Jag förstår att
lektion 1 är viktigt men det är helt enkelt häftigare och roligare att spela en låt som
man lyssnat på och kan utantill och då få lära sig den på trumset (Intervju
2022-05-12).

När det handlar om att ha de rätta verktygen till att kunna öva tyckte Anders att han sedan
innan hade ganska bra koll på just övning och hur man övar som nybörjare. Dock hade det
enligt honom varit skönt att få med sig någon typ av checklista från lektionen. Där hade det
exempelvis kunnat varit utskrivet lite mer i detalj vad som skulle göras och hur länge man ska
öva på det specifika materialet. Det hade då varit enklare att öva på rätt sätt och lättare förstå
i vilken ordning saker skulle prioriteras.
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När det handlar om inställningen till att öva på materialet som under lektionerna
presenterades förklarade Anders att det under lektion 1 var motiverande att få möjlighet att
öva på vissa grunder inom trumspel. Enligt honom var det tydligt att det faktiskt var de
grundläggande övningarna som då presenterades. För att kunna lyckas bättre med det
material som under lektion 2 presenterades var man först tvungen att titta på första lektionens
material. Om det nu skulle vara så att Anders hade satsat på att lära sig spela trummor så var
det materialet som presenterades under lektion 1 som kändes rätt att börja öva på. Det
material som sedan presenterades under andra lektionen var enligt honom lite mer komplext.
Vidare menar han att det hade varit svårt att börja med den andra lektionens material om man
inte hållit på med musik innan och då har en viss erfarenhet. Hade Anders varit på en nivå där
han kände att han hade koll på grundläggande teknik inom trumspel, skulle det ha varit mer
motiverande att öva på materialet från lektion 2. Att ha förståelse för materialet från lektion 1
kommer enligt Anders från att han tidigare har erfarenhet från att ha övat. Då har han fått
med sig kunskap och förståelse för det jobb som krävs för att bli bra och lyckas utvecklas.
“Jag hade inte kunnat klara av materialet från lektion 2 på en bra nivå innan jag hade börjat
med det jag fick under lektion 1”. Lektion 2 utformades på ett sätt där det blev mer tid bakom
trumsetet och inte lika mycket vid övningsplattan. Anders uttrycker att det är roligare att göra
övningar bakom trumsetet än vid en övningsplatta för att man där får en bättre känsla för
helheten.
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Resultatanalys
Studiens syfte har varit att undersöka hur elever upplever individualiserad trumundervisning
och hur det påverkar deras motivation till att öva. Med hjälp av de resultat som tidigare
presenterats har några övergripande teman identifierats som i denna del kommer att redogöras
för och analyseras. Jag kommer även att återknyta till de forskningsfrågor som tidigare
presenterats.

Roligt?
Deltagarna i denna studie har sedan innan haft olika förkunskaper när det kommer till
individualiserad undervisning och motivation kring övning. Trots dessa olikheter hade de
liknande uppfattning om att materialet i en mer individanpassad undervisning kändes
roligare. Dels när det kommer till själva lektionen, men även deras motivation till att öva på
materialet. Deltagarna uttryckte en enighet kring att materialet under lektion 2 kändes mer
motiverande då det ibland var enklare att ta till sig. Det kan förklaras genom att den egna
drivkraften och nyfikenheten för materialet var så starkt kopplad till vad de i formuläret
(bilaga 2) önskade att spela. Deltagarna uttryckte dock att båda lektionerna var spännande på
olika sätt, där lektion 2 stod för ett mer inkluderande arbetssätt med önskat material som
huvudfokus, medans lektion 1 kändes användbar då de fick lära sig andra metoder och jobba
med lite annat mer grundläggande material. Allt detta stämmer överens med hur Schenck
(2006) förklarar en övningsstrategi som handlar om att “göra det roligt”. Där skrivs det att om
man som lärare låter materialet vara relaterbart för eleverna, blir det enklare för dem att
uppleva materialet som roligt, men också att övning blir roligare och mer lättsamt. Detta hade
jag i åtanke när jag planerade lektionerna och då försökte få dem att skilja sig ifrån varandra
när det kommer till materialet som presenterades.

Johan menade att lektionerna var roliga då de för honom innehöll mycket nytt material som
han tidigare inte stött på. Därför upplevde han en känsla av nyfikenhet som även blandades
av ett intresse för att just lära sig spela trummor. Lektion 2 upplevde han som roligare då vi
spenderade mer tid vid trumsetet, vilket han i sin tur då föredrar. Detta var även något som
Anders uttryckte och då delar båda samma uppfattning om att övningar vid ett trumset känns
mer motiverande än vid en övningsplatta. De menade att det kan bero på att man som elev
enklare ser ett sammanhang vid ett trumset snarare än vid en övningsplatta. Att det upplevs
på detta vis kan dels bero på de föreställningar man sedan innan har om trummor och dess
lektioner där spel vid trumsetet ses som någon norm och då något många föredrar. Samtidigt
bygger mycket av trumspel på rudiments (grundläggande små mönster) där man många
gånger enklast övar detta på en övningsplatta. Dels för att hålla nere ljudvolymen men även
för att man som elev enklare håller fokus vid en trumma istället för vid ett helt trumset. Detta
är bara några av de många parametrar som kan göra att något upplevs som roligare och då
hjälper till att motivera elever.

Den individualiserade undervisningen
Samtliga respondenter uttryckte att det individualiserade materialet på något sätt kändes
enklare att ta till sig och då även mer motiverande att öva på. Undervisningen under lektion 2
bestod av material jag hade skapat med hjälp av vad respondenterna tidigare önskat. Delar av
lektionens material hade vid ett tidigare tillfälle förankrats hos deltagarna under det formulär
(bilaga 2) jag skickat ut. De hade då fått vissa förhoppningar om vad de skulle få spela under
lektionen tack vare de svar som skickades in. Vidare under lektionen ägnade vi mer tid åt
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moment som enligt respondenterna ansågs ha större underhållningsvärde. Det var exempelvis
att spela mer på trumset i stället för övningsplatta, samt att lägga mer tid på att spela låtar
istället för teknikövningar. De upplevde även att vi hann med många olika moment under
lektionen samtidigt som mängden material ändå var bra då vi varken stressade oss igenom
material eller stannade vid något för länge. Tempot var alltså enligt respondenterna anpassat
efter deras nivå där de menade att lektionen kändes välplanerad. Den individualiserade
undervisningen utgår ofta från elevers olika erfarenheter, behov och förutsättningar. Forslund
Frykedal & Thorsten (2013) menar att en individualiserad undervisning ofta vinner på att det
finns en nära relation mellan lärare och elev.

Respondenterna uttrycker även vikten av att få spela låtar de själva önskat i kontext till den
mer individualiserade undervisningen. Det var enligt dem en skillnad i att spela en låt, eller
bakgrund som läraren valt, jämfört med den önskade låten som de sedan innan hade koll på.
Detta bidrog till en mer positiv och inkluderande känsla lektionen igenom. Detta stämmer
överens med vad Molander (2015) menar kring lärares engagemang i vad eleverna lyssnar på.
Om man lyckas anpassa undervisningen efter den musik som eleverna omger sig med, kan
detta leda till större engagemang från eleverna.

Jag-kan-känslan
Båda respondenterna uttryckte efter lektionerna att de tyckte det var roligt för att de fick
chans att klara av materialet och de övningar som presenterades. De trodde att det kan ha
berott på att lektionerna var väl anpassade efter deras nivå. Efter lektion 2 förklarade Johan
att det individanpassade materialet presenterades i en lagom takt där han upplevde att han
fick möjlighet till att klara övningarna utifrån en genomtänkt progression. Han sa även i
intervjun att han upplevde att lektionerna hade anpassats efter vilka svar jag fått in från
formuläret (bilaga 2). Det här styrker Schencks (2006) påstående att det är av stor vikt att
man som elev får möjlighet att uppleva jag-kan-känslan där framgång föder framgång då
man vill uppleva den positiva känslan gång på gång.

Jag observerade under lektionerna att Anders ofta sjöng det som skulle spelas. Schenck
menar att “If you can’t sing it, you can’t play it” (2006, s. 196). Jag själv skulle vilja
omformulera den meningen till något i stil med: kan man sjunga något, så har man lättare till
att spela det. Jag nämnde för Anders under lektionen att jag var imponerad över förmågan att
så snabbt kunde läsa noterna, sjunga vad som står samt även att spela det. Schenck (2006)
menar alltså att det är betydelsefullt att kunna blanda in sången i spelandet. Det kan vara
lättare att lära sig vissa delar i undervisningen om man kan koppla det till sången. Jag som
lärare försökte uppmuntra de färdigheter Anders visade som hjälpte honom att klara av
övningarna. Om en elev hittar strategier som fungerar i undervisningen, är det viktigt att
läraren uppmuntrar detta så det bidrar till jag-kan-känslan.

Motivation
En skillnad mellan lektion 1 och 2 var enligt Johan att materialet under den första lektionen i
det långa loppet hade varit svårare att motivera jämfört med liknande material från lektion 2.
Han menade att det hade kunnat kännas svårare att avsätta tid för att öva på uppgifter där jag
som lärare hade valt övningar (lektion 1) jämfört med deltagarnas önskade material under
lektion 2. Båda respondenterna nämnde dock att de sedan innan hade erfarenheter kring
övning och då redan visste vad det i stora drag handlar om samt hade en förståelse för det
arbete som måste göras för att lyckas utvecklas. Därav tyckte de inte att det var speciellt svårt
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att bli motiverad kring det material jag presenterade då de redan hade en uppfattning kring
individuell undervisning. Enligt dem kan det dock vara annorlunda med mindre erfarna
elever där man då som lärare istället måste anstränga sig mer för att få liknande förståelse för
övning. Allt detta hör ihop med hur de vidare under reflektionerna samt intervjun påpekade
att deras ålder hade betydelse för i vilken grad de visade förståelse för det material jag
presenterade. Detta styrker Jerlangs (2008) påstående att elevers ålder har betydelse för
undervisningen i hur väl de reagerar på olika typer av upplägg.

Anders uttryckte att det var motiverande att öva på materialet från lektion 1 då han förstod att
det var mycket grundläggande teknik som han senare skulle ha nytta av för att klara svårare
saker. Hade han varit på en högre nivå menade han att det skulle vara lättare samt mer
motiverande att istället öva på materialet från lektion 2 då det krävdes lite mer förkunskap
jämfört med lektionen innan. Han nämnde även efter lektion 2 att bara få möjligheten att
spela sin favoritlåt på en lektion, blir som en motivationsfaktor i sig. Det behövs inte lika
mycket uppmuntran från lärarens sida om materialet är lätt för eleven att relatera till.
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Diskussion
Syftet med den här studien har varit att undersöka hur elever upplever individualiserad
trumundervisning och hur det påverkar deras motivation till att öva. Studien påträffade
flertalet teman som ger svar på de olika frågeställningarna. Respondenterna hade sedan innan
olika erfarenheter kring individualiserad undervisning och övning, men det fanns även vissa
saker som de hade gemensamt. Deras respons på studien gav många svar som överensstämde
med varandra och de hade mestadels en positiv inställning till en mer individualiserad
trumundervisning där motivationen till att öva påverkades av det mer inkluderande
undervisningssättet. De kunde visa förståelse för varför det kan vara vinnande att använda sig
av individualiserad undervisning, om man som lärare lyckas reflektera kring fördelar och
nackdelar med tillvägagångssättet. Motivationen till att öva påverkades efter hur mycket de
olika lektionerna och dess innehåll upplevdes som anpassat efter varje individ. De båda
uttryckte även vikten av att man som lärare har en bra bild och god relation med sina elever.
Detta för att man då lättare kan planera undervisningen på ett sätt där man lyckas anpassa
progressionen så det känns relevant för varje elev. De svar respondenterna gav går att
sammanfatta med att individualiserad undervisning upplevs som något positivt om det
används i rätt kontext. Motivationen till att öva påverkas även med den berörda
undervisningen där ett individualiserat arbetssätt har sina för- och nackdelar. Den mest
anmärkningsvärda uppgiften för mig var att de uttryckte uppskattning för båda lektionerna,
men att lektion 2 med det individanpassade materialet var så pass mycket roligare. Materialet
och övningarna i sig skiljer inte allt för mycket lektionerna emellan. Det handlar snarare om
hur det är skräddarsytt för den enskilde eleven.

Resultatet från den här studien har visat på likheter med den tidigare presenterade
forskningen. I Schencks (2006) forskning kommer det fram att lärare många gånger kan
missa att förmedla att övning kan vara roligt till sina elever. Denna övningsstrategi handlar i
stora drag om att låta eleverna förstå att övning är något av fri vilja som gör att man med rätt
strategi uppnår resultat. Det underlättar om man redan jobbar med material som en elev kan
relatera till. Därför går det att koppla till lärarens val av undervisningsmaterial där man kan
underlätta för elever genom att välja material de upplever relaterbart. Likaså förklarade
respondenterna i denna studie att materialet som presenterades under lektionerna var roligt
och på en bra nivå. Materialet från lektionerna är till för att senare öva på, och därav följer
denna känsla med till senare. Detta är något man som lärare kan ta med sig till nästan all form
av undervisning. Många gånger kan ett alltför allvarligt ingångssätt leda till att man som elev
förlorar motivationen och snarare känner olust till att ta sig an saker. Det kan räcka med att
man som lärare lättar upp stämningen genom att anpassa materialet eller liknande.

Då Forslund Frykedal & Thorsten (2013) konstaterat att det funnits som mål att eleverna ska
utvecklas med hjälp av individualiserad undervisning inom det svenska skolsystemet, kan det
utifrån mina tidigare erfarenheter kring bristen på detta i trumundervisning vara värt att som
lärare reflektera kring. Med hjälp av de resultat jag presenterat när det kommer till hur elever
upplever individualiserad trumundervisning, kan man analysera och förstå att det kan bidra
till att hjälpa elever och undervisningen med ytterligare synsätt och metoder. Respondenterna
har i resultaten visat på hur de upplevde den mer anpassade undervisningen och att det fanns
många fördelar att visa, och då även som lärare ta med sig det i annan undervisning. Forslund
Frykedal & Thorsten (2013) förklarar ytterligare att den individanpassade undervisningen ska
utgå från elevers olika erfarenheter, behov och förutsättningar. Respondenterna gav uttryck
för att undervisningen uppfyllde dessa krav under hela studien. Forslund Frykedal &
Thorsten forskning visar ytterligare på vikten av lärares kompetens kring hur väl
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undervisningen formas. Resultaten tyder på att hänsyn har tagits gällande lärarens del av
undervisningen planering och goda resultat i genomförandet.

Smith (2013) konstaterar olika skillnader mellan ett formellt och informellt lärande där ett
informellt lärande alltid börjar med att eleven själv väljer material som den tycker om. Om en
elev exempelvis har en ny favoritlåt, är det stor chans att just den specifika låten blir
motivationen för att lära och öva. Detta lärande har varit intressant för min studie då jag varit
nyfiken på hur en inkludering av elevers självvalda material påverkar lärande i ett formellt
sammanhang. Jag har under studiens gång sett fördelar i undervisningen om man som lärare
intresserar sig i vad eleverna lyssnar på och vad de vill spela. Det har bidragit till att det
material som jag presenterade under lektionerna inte var helt främmande för dem då det
funnits delar som de varit med och format. Det är även viktigt att fundera över vilka
nackdelar det kan finnas med att lägga sig i det informella lärandet. I min studie har jag
lyckats identifiera ett par nackdelar om man tolkar studien utifrån ett större perspektiv. Först
och främst handlar det planering, där man som lärare kan få ett praktiskt problem utifrån
arbetssituationen om man ska lyckas individanpassa allt fler lektioner. Det är vanligt att det
tar längre tid att planera material med ett individanpassat tillvägagångssätt jämfört med om
man istället presenterar ett upplägg där man exempelvis följer en bok med sina elever utifrån
deras gemensamma nivå. Hur väl man kommer att lyckas med en individanpassad
undervisning beror alltså i stor del på vilka arbetsförhållanden man har. Det är en skillnad på
att ha individuella lektioner jämfört med att undervisa en hel klass och det kan vara svårt att
lyckas individanpassa undervisning i helgrupp där man ska vägleda flera elever åt gången. En
annan nackdel med att inkludera det informella lärandet i ett mer formellt sammanhang kan
vara att man som elev missuppfattar lärarens försök till att ta med elevens valda delar i
undervisningen. Det kan då få motsatt effekt där eleven istället tycker att det blir ännu
tråkigare att spela det valda materialet bara för att det sker i ett formellt sammanhang. Därför
är det viktigt att man som lärare noga väljer vilket material man ska ta med i undervisningen
och det gäller även att vara lyhörd där man bör tolka hur eleverna reagerar på olika material.

Båda deltagarna uttryckte i reflektionen och intervjun att lektionerna i stora drag kändes
välplanerade. De menade att materialet under båda lektionerna presenterades i en lagom takt
där det varken kändes stressigt eller segt. Jag som lärare planerade lektionerna efter egna
tidigare erfarenheter, hur de svarade i formuläret (bilaga 2) samt vilka kvaliteter deltagarna
visade efter den första lektionen. Detta är även något som Schenck (2006) beskriver när det
kommer till planering. Schenck menar att all form av planering på ett eller annat sätt är
positiv. Det handlar snarare om att som lärare våga släppa taget om det planerade innehållet
de gånger man känner att lektionen vill ta andra riktningar. Det är något som jag verkligen
försökte tänka på, och det gjordes främst under lektion 2 då jag exempelvis hade många fler
kompfigurer att lära ut om lektionen hade haft ett högre tempo. Jämför man deltagarna
sinsemellan hann vi ungefär lika långt under lektionerna då de befann sig på snarlik nivå och
presterade väl båda två. Johan nämnde vidare att det som lärare kan vara värt att tänka på att
inte enbart göra lektionsmaterial utifrån individanpassad undervisning där eleven är med och
påverkar. Dels kan viktiga delar i undervisningen utebli om man enbart fokuserar på elevers
önskemål. Som elev har man inte alltid kunskap eller möjligheten att reflektera över
progressionen i lärandet, där läraren istället bör ta beslut om i vilken ordning saker ska läras.
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Reflektion

Metodreflektion
För att svara på studiens syfte blev valet av de kvalitativa semistrukturerade intervjuer
passande. Den insamlade datan har visat en tillräcklig grund för att lyckas svara på
frågeställningarna. Som dokumentationsmetod använde jag mig av videoinspelning och
frågeformulär. Genom videoinspelning kunde jag se hur deltagarna reagerade under
lektionerna samt höra reflektioner som kom i den stunden. Frågeformuläret blev ytterligare
en metod för att samla in data där jag då kunde förankra vissa svar samt mer ingående höra
deras tankar. För att lyckas få svar i en större omfattning hade man kunnat använda sig av ett
större urval, samt att de upplevelser som undersökts enbart har behandlat två lektioner. Om
studien hade pågått en längre tid är det möjligt att fler perspektiv hade kunnat
uppmärksammas när det kommer till respondenternas upplevelser av frågeställningarna. Till
en början var det många olika val som skulle göras för att få till en fullgod planering. I och
med att studien genomfördes under en begränsad tidsram, ledde det till att den blev något
avgränsad i sin omfattning. Vissa val drog ut på tiden då jag var tvungen att reflektera över
olika konsekvenser.

Den pedagogiska verksamheten och de efterföljande reflektionerna genomfördes på plats i
två olika salar med två eller flera trumset, en fullgod ljudanläggning samt bra utrustning som
användes vid uppvärmningen och de tekniska övningarna. Intervjuerna som hölls efter de två
lektionerna genomfördes via videotjänsten Zoom. Valet av att genomföra intervjuerna via
Zoom gjorde jag när jag hade svårt att hitta passande tider för att träffa de två respondenterna
på plats. Med tanke på att det var en intervju såg jag inga stora nackdelar med att genomföra
den på distans. Det underlättade intervjuns inspelning då det redan fanns en funktion i Zoom
som hjälper till att spara ner en fil av mötet efter att det är avslutat.

Jag har reflekterat en hel del kring det Forslund Frykedal & Thorsten (2013) beskriver när det
handlar om vikten av relationen mellan lärare och elev. Hur mycket påverkades egentligen
resultaten av att jag sedan innan hade någon form av relation med respondenterna? Visst kan
man i viss mån likna det med de relationer man som lärare får med elever om man jobbar i en
skola men den tidigare relationen jag hade med respondenterna har förmodligen påverkat
studien på ett eller annat sätt. Under lektionerna kände jag att vi kom in i de olika roller man
har som lärare och elev på ett bra och naturligt sätt och det var förmodligen tack vare att de
dels var nybörjare på instrumentet. Det fanns alltså inte så mycket utrymme att låta
lektionerna bli lättjefulla, med tanke på att jag planerat lektionerna väl och att vi hade mycket
att gå igenom från start. Däremot kanske det inte fanns lika tydlig hierarki under intervjuerna
då det istället infann sig en relation som mer kan liknas vid kollegor istället för lärare och
elev. Detta skedde för att jag då i större utsträckning efterfrågade respondenternas upplevelser
av studien och att de var mer i fokus. Ytterligare en avgörande faktor var att mina
respondenter även är vuxna. Om jag istället hade fått tag på yngre respondenter som
exempelvis går på kulturskola hade det i vissa fall kunnat styrka studien. Detta för att mina
respondenter uttryckte en medvetenhet kring övning kopplat till det syfte jag presenterade.
Yngre elever hade istället kunnat ge ett annorlunda gensvar i själva undersökningen samt
intervjuerna då de inte har samma förkunskaper och förståelse. Vidare tror jag dock att det
hade kunnat visat på något annorlunda resultat om man hade hunnit haft fler än två lektioner.
Jag som lärare och de två respondenterna hade ingen möjlighet att på längre sikt skapa en
relation som lärare och elev med enbart de två lektionerna till förfogande. Hade vi haft fler
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lektioner hade svaren blivit ännu mer autentiska. Å andra sidan var deras ingång till studien
seriös då de ändå är vana vid liknande undervisning och förstod både upplägg och syfte.

Med tanke på att jag till viss del planerade lektion 2 efter vad jag hade sett under lektion 1,
kan det ha påverkat i vilken grad deltagarna tyckte att lektion 2 kändes roligare. Risken finns
att de upplevde den andra lektionen som mer givande på grund av att jag då hade fått en
bättre bild av dem som trummisar och därmed kunde anpassa nivån bättre, snarare än att de
gillar den individanpassade undervisningen mer. Å andra sidan är det bland annat detta
individualiserad undervisning handlar om. Som jag tidigare nämnt är relationen mellan elev
och lärare av stor vikt i en individanpassad undervisning där mycket bygger på hur väl man
som lärare känner sina elever.

Som lärare vill jag i framtiden kunna anpassa mig efter varje elev när det handlar om i vilken
utsträckning man planerar undervisningen efter individen. Det handlar inte om att göra på ett
eller annat sätt, utan snarare att låta sig reflektera över hur man kan nå alla de olikheter man
genom åren kommer att möta. En elev ska inte behöva tänka på vad läraren inte gör
tillräckligt, det är lärarens ansvar att möta alla elever på en lagom nivå där man ger det lilla
extra till de som verkligen behöver det.

Framtida forskning
Denna studie har bidragit till kunskap och nya synsätt om hur elever upplever
individualiserad trumundervisning och hur det påverkar deras motivation till att öva.
Respondenterna har sedan innan olika erfarenheter gällande individualiserad undervisning
och motivation till att öva och trots det antyder de båda på positiva upplevelser av de berörda
frågeställningarna. För vidare forskning hade det varit intressant att undersöka liknande
frågor med elever i yngre ålder och som har en mer varierande erfarenhet. Det skulle säkert
ge lite annorlunda svar och då även ge utrymme för nya tankegångar kring ämnet. Vidare
skulle det även vara intressant att intervjua lärare kring frågeställningarna. Där kan det finnas
ytterligare vinklar och andra synsätt att reflektera kring.
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Bilagor

Bilaga 1

Inbjudan
Hej! Jag skriver uppsats i detta nu och söker efter studenter som kan tänka sig vara med i en
liten studie. Det enda kravet är att du inte har trummor som huvudinstrument.

Du kommer först att bli erbjuden två trumlektioner, för att vid tillfälle tre svara på frågor om
lektionerna i en enskild intervju. Det skulle vara fint om vi kunde ses nu i slutet av april och i
början av maj, men jag är väldigt flexibel och kan anpassa mig efter önskemål. Studien följer
forskningsetiska krav där deltagarna samt resultaten kommer bli anonymiserade.

Om du känner dig sugen kan du anmäla ditt intresse till mig här i kommentarsfältet, via
messenger eller på mejl (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@gmail.com), så tar vi kontakten vidare
därifrån!
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Bilaga 2

Informationsblankett till respondenterna
Hej! Vad roligt att du vill vara med i min studie! Under vårterminen 2022 kommer jag
genomföra en studie där syftet är att undersöka hur elever upplever individualiserad
trumundervisning och hur det påverkar deras motivation till att öva.

Vi kommer enbart att ses vid tre tillfällen och för att kunna planera lektionerna så bra som
möjligt behöver jag ha svar på följande frågor:

1. Vad har du för tidigare erfarenhet och kunskap om trumset?
2. Vad har du för tidigare erfarenhet av individuell instrumentalundervisning?
3. Vad har du för önskemål kring områden som du vill utveckla i ditt trumspel?
4. Nämn en låt du vill lära dig på trummor.

Enligt etikprövningslagen krävs samtycke från samtliga deltagare. Deltagandet är frivilligt
och du har rätt till att när som helst avbryta din medverkan i studien. Studien kommer att
presentera respondenternas ålder, men övriga personuppgifter kommer behandlas med
sekretess. Jag önskar att spela in lektionerna samt intervjun av praktiska skäl. Inspelningarna
kommer enbart att användas av mig som forskare och raderas efter att arbetet blivit
publicerat. Om du har invändningar mot inspelningarna, skippar vi givetvis dem.

Om det skulle dyka upp några frågor eller vill dra dig ur studien är det bara att höra av sig till
mig.
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Bilaga 3

Intervjuguide
- Vad var positivt/negativt med de olika tillvägagångssätten om man jämför lektionerna

med varandra.
- Hur var skillnaderna i uppvärmningen?
- Hur var skillnaden i resterande del? Alltså komp, låt och materialet överlag.

- Hur upplever du mina tips om övning och för att kunna utvecklas kring det berörda
materialet?

- Vad har du för inställning till att öva utifrån materialet?
- Lektion 1
- Lektion 2

Stödfrågor:
- Varför tycker du så?
- Vad tror du det beror på?
- På vilket sätt?
- Hur menar du då?
- Har du fler exempel?
- Förstår jag dig rätt när du säger…?
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Bilaga 4

Reflektion efter lektionerna
- Vad har du för upplevelse av lektionen?
- Vad har du för upplevelse av lektionen i kontext till individualiserad undervisning?

Stödfrågor:
- Varför tycker du så?
- Vad tror du det beror på?
- På vilket sätt?
- Hur menar du då?
- Har du fler exempel?
- Förstår jag dig rätt när du säger…?
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